
COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  34  del  28/07/2021

OGGETTO: RIMODULAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI TARI PER L'ANNO 2021

L'anno duemilaventuno del mese di Luglio il giorno ventotto alle ore 18:00 presso la sala
Consiliare della Sede Municipale, convocato dal Sindaco mediante lettera di invito recapitata nelle
forme e nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. Presiede il Sindaco Umberto
Poscoliero , partecipa il Vice Segretario Comunale Enrica Vanzo.

Fatto l'appello risulta quanto segue

Cognome e Nome Presente Assente

POSCOLIERO UMBERTO X

LUCCHINI LAURA GIOVANNA X

ANZOLIN MAURO X

DALLE MOLLE NICOLO' X

CALGARO LOREDANA X

ROANA ALICE X

SACCARDO BORTOLO X

SELLA LAURA X

ANTONIETTI STEFANO X

BASSO DANIELE X

CARRERA SERGIO X

FORNASA SILVIA X

ZILIO INES X

Presenti: 9  Assenti: 4

Nominati scrutatori i consiglieri:

Essendo quindi legale l'adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sul seguente
argomento:



Oggetto: RIMODULAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI TARI PER L'ANNO 2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1, commi 639 e seguenti, della L. 147/2013 che ha istituito, con decorrenza 01.01.2014, la Tassa
sui Rifiuti (TARI) ;

VISTO il Regolamento TARI del comune;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 29/06/2021, riguardante l'adozione del Piano Economico e
Finanziario (PEF) del servizio integrato dei rifiuti e la determinazione delle tariffe TARI per l'anno 2021;

VISTO l'art. 106 del D.L. 34/2020 che ha istituito il Fondo per le funzioni fondamentali (cosiddetto “Fondone”)
e l'art. 39 del D.L. 104/2020 con cui lo Stato ha stanziato ulteriori risorse con l'obiettivo di sostenere l'operato
dei comuni nel fronteggiare l'emergenza finanziaria dovuta al COVID-19, anche in merito al mancato gettito
TARI; 

CONSIDERATO che, come previsto dalla Ragioneria Generale dello Stato, la quota TARI derivante dal
Fondone e non utilizzata nel 2020 può essere destinata anche al finanziamento di agevolazioni TARI per
l'anno 2021; 

VISTO inoltre l'art. 6 del D.L. 73/2021 con cui è stato istituito, nello stato di previsione del Ministero
dell'Interno, un fondo finalizzato alla concessione di agevolazioni TARI alle attività economiche sottoposte a
restrizioni o a chiusure obbligatorie in ragione del perdurare dell'emergenza COVID-19; 

VISTO l'art. 30 comma 5 del D.L. 41/2021 che fissa al 31 luglio giugno 2021, in deroga agli articoli 1 comma
169 della L. 296/2006 e 53 comma 16 della L. 388/2000, il termine per approvare i regolamenti e le tariffe
TARI 2021;

ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

A SEGUITO di votazione palese con il seguente esito:

Presenti 9

Votanti 8

Favorevoli   8

Contrari /

Astenuti 1 Carrera

D E L I B E R A

1) di ampliare, in ragione dell'emergenza COVID-19, le agevolazioni già previste ai punti 5) e 6) della delibera
tariffaria TARI 2021 (delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 29/06/2021), abrogandole e rimodulandole
come di seguito disciplinato; 

2) di accordare l'esenzione dalla TARI 2021 alle utenze domestiche segnalate dall'ufficio servizi sociali o
che soddisfano tutti i seguenti requisiti:
- nuclei familiari costituiti da persone sole con più di 65 anni oppure da genitori con figli minori;
- ISEE familiare non superiore ai 18.000 Euro;
- svuotamenti del secco non eccedenti a quelli prepagati;

3) di finanziare l'agevolazione sociale di cui al punto 2) mediante l'utilizzo della quota TARI del Fondone non
utilizzata nel 2020 e, in caso di incapienza e per la quota eccedente, con risorse proprie di bilancio;

4) di riconoscere altresì l'esenzione dalla TARI 2021 a favore delle utenze non domestiche sottoposte a
chiusure obbligatorie o che hanno registrato nel 2020 un calo del fatturato di almeno il 20% rispetto al
2019, dando atto che quest'ultimo requisito dovrà essere dimostrato dalle evidenze contabili con istanza da
presentare all'ufficio tributi entro il 15/10/2021;

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 34 del 28/07/2021 Pag. 2 di 5



5) di finanziare l'agevolazione per le imprese di cui al punto 4) mediante ricorso al fondo per le attività
economiche sottoposte a restrizioni di cui all'art. 6 del D.L. 73/2021 e, in caso di incapienza e per la quota
eccedente, con  l'utilizzo della quota TARI del Fondone non utilizzata nel 2020;

6) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze secondo quanto disposto
dall’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011.

Con separata votazione con il seguente esito:

Presenti 9

Votanti 8

Favorevoli   8

Contrari /

Astenuti 1 Carrera

la delibera in oggetto è dichiarata immediatamente eseguibile considerata l'urgenza di provvedere in merito.
___________________________

Il presente verbale è redatto secondo quanto previsto dall'art.46 del vigente regolamento sul funzionamento del
Consiglio Comunale. L'integrale discussione è registrata su supporto informatico per essere conservata agli atti
dell'ufficio segreteria.
La registrazone sarà inoltre pubblicata sul sito istituzionale del Comune: www.comune.sanvitodileguzzano.vi.it 
nella sezione: In evidenza – Registrazioni del Consiglio Comunale. 

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 34 del 28/07/2021 Pag. 3 di 5



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: RIMODULAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI TARI PER L'ANNO 2021

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e
tecniche che regolamentano la materia.

San Vito di Leguzzano, 21/07/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
  Enrica Vanzo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI
Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI
Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

San Vito di Leguzzano, 21/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Enrica Vanzo

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 34 del 28/07/2021 Pag. 4 di 5



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Umberto Poscoliero

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
   Enrica Vanzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi
da oggi mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 124 primo comma, della
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.

San Vito di Leguzzano, 30/07/2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
   Enrica Vanzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/08/2021, 
decorsi dieci giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.

E' dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.l.vo. 267/2000.
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

   Enrica Vanzo

     

           
      

Verbale di deliberazione della Consiglio Comunale N. 34 del 28/07/2021 Pag. 5 di 5


